ad q̄ tenetur boies. Sunt em̄ mlt̄a ad q̄ magis obligātur q̄ ad danduz sua. Itē nō soluz de bonis q̄ nō fiunt: imo de augmēto honorū si nō seq̄tur et bonis habit̄. vñ Luc. xix. in exēplo dicit̄. Quare nō dedisti pecuniā meā ad meam et ego venies cū vsuris eregissim illā: glo. Qui pecuniā verbi em̄it a doctore credēdo: necesse est vt cū vsuris soluat opando: vl' de accepto p̄bi fenore vsuras soluit q̄ et eo qd̄ audit etiaz studet alia intelligere. Itē nō solū de augmento: s̄ de p̄cositate augmētū si nō inueniat. inde Mat. iij. Ois arbor q̄ nō facit fructū bonū eridit̄: et in ignē mittet̄. Nota q̄ dicit̄ bonū. p̄te rea oportebit rōnem reddere de auia. Si em̄ rex cōmississet filiā sibi simillimā et spālter dilectā quā intenderet facere reginā in regimine alicui p̄posito suo: et ille male custodisset eaz q̄s dubitat qn̄ rex extigeret de ei' custodia rōnē et tanto grauio: ē q̄to custodisset eā negligenti'. Quid q̄ faciet rex celozū de illo cui filiā suā. aiaz sibi filiā et spālter dilectā cōmissit quā intēdebat ad dignitatem regiā in celo sublimare: si male custodiret: is d̄: Deut. iij. Custodi sollicitē aiām tuā. Felix erit q̄ poterit dicere in bo: a mortis. Dñe de' mō reddo tibi creatori aiām meā. Itē de corp̄. ip̄m qd̄ est castrū traditū boi a deo in custodia. Bern. Bonū castrū custodit q̄ corp' suū custodit: s̄ sunt p̄ditores aliq̄ q̄ inimic' dñi castrū illud erponūt. Eze. xvi. Erposuisti fornicationē tuā oī trāseunt. i. cor. p' qd̄ p̄m apl'z fornicationi nō debetur: s̄ dño. Erposuisti fornicationē. i. delectationes illas q̄ faciūt fornicari a dño. oī trāseunt. i. cuiusbet vitio qd̄ d̄: esse in trāfitu: q̄: nō durat ei' voluptas vl' demouit' q̄ trāseunt p̄ viāz bul' mūdī infidates

trāseunt. Quid faciet talis? p̄ditōribus: stat q̄ p̄dat illos exēplo illo: agricolaz p̄ditoz q̄ seruos et filiū occidentes adiudicati sunt p̄ditōni. p̄ter ea nō solū de ip̄s: s̄ etia de p̄mo: qz vnicuiq̄ mādauit de' de p̄mo: sicut d̄: Eccl. viij. Exēpluz de cayn cui dicit̄ dñs Ben. iij. Ubi est abel frater tu? Itē pat' de filio. exēpluz ad hoc. i. Re. iij. vbi legitur q̄ hely punit' eil' p̄ filijs suis. Itē dñs p̄ subdit̄. exēpluz ad hoc. Iu. xxv. Fornicat' est inq̄ totus ppl's cū filiaz' moab: et frat' dñs ait ad moysen. Tolle cōtos p̄ncipes ppl'i et suspēde eos p̄tra solē in partibus vt auertatur furor: me' ab isrl'. Itē magi p̄ discipulo nō correcto: qz p̄m salomonē p̄ouer. xxij. virga discipline fugat stulticiā i corde pueri colligatā. Itē p̄iat' p̄ subdit̄. Eze. xxxij. Ecce ego req̄ram gregē meū de manu eozū et cessare eos faciam et vlt̄a nō pascet gregē. Et. ca. xxvij. Et tu filij boīs speculatorē dedi te domū isrl'. Audiēs q̄ ex ore meo sermonē annuntiabis eis ex me. Si me dicente ad ip̄m. Impie morte moueris non fueris locut' vt se custodiat impi' a via sua ipse impi' in iniq̄tate sua morietur: sanguinē autē ei' de māu tua requirā. si autē annūciante te ad ip̄m vt a vijs suis cōuertatur nō fuerit cōuersus a via sua ip̄e. in iniq̄tate sua morietur: poro tu aiaz tuā liberaſti. Exēplū d̄ iacob q̄ dicit̄ Ben. xxi. Quicquid furto perferat a me erigebas. Et nota q̄ ois sup̄ositas aut ē naturalis: vt p̄ris ad filiū: aut accidentalis. et hoc vel quo ad p̄tatem: vt p̄ncipis. vel quo ad sciaz: vt magi. vel quo ad ea q̄ sūt ad bonitatē p̄tineti: vt p̄lati. Et sic p̄z quō plene req̄ref rō d̄ oibus p̄dic̄. p̄tea oportebit reddere rōnem de boīs a deo recept̄. ip̄e. n. dñs d̄ iij

Quarta pena spiritualis

nihil dat de quo non velit habere rationem
 quod fecerit inde ille cui commisit. vñ post
 dicit accommodare quod dare. Requirit er
 go rationem de omni dato siue sit spiritalis: vt
 sunt bona anime acquisita et iussa. siue cor
 porale: vt sunt fortitudo: agilitas. siue
 spiritalis: vt sunt diuinitas: delectabilia: bo
 nae. Et epistolam ad hunc dicit. rry. de quibus
 talibus: et Luc. xix. de nobilitate quod tradidit
 decem minas suis: de quibus oportuit
 reddere rationes. Item sicut vnum membrum et
 vnum sensus fuit de officio sibi dato: ita
 et omnis dicit sicut de gratiis sibi datis:
 seu bonis collaris alius videtur. vbi gra
 potest in defendendo: diuisus in largiendo:
 iurisconsultus de consilio. medicus de medi
 caminis. magister de sua scia. predicato: de
 sermo dicit: et sic de alijs. i. Pe. iij. Unusquis
 que sicut accepit gratiam in alterutrum illa
 administrates sicut boni dispensatores
 multiformis gratie dei. Quid autem iudica
 dus est de dispendentibus quod recepta ad
 dispendendum sibi retinet. Quomodo autem ac
 cidit inde quod recepta ad dandum egenis
 retinebat scitis. nam christum vendidit et in
 fine laqueo se suspendit. Quod quod tremenda et
 formidanda est illa ratio et computus de tantis
 bonis. Pauci vt credo sunt qui sciunt bec
 omnia: et ideo in die iudicij mirabiliter erunt stu
 pefacti de ratione reddenda: imo nec ha
 bebunt iudicium dei super his tractum. Ratio
 non habet potestatem. Esa. v. c. vbi dicit. Quomodo dicit
 non respiciatis nec opera manuum eius. fide
 ratis: propterea captiuus ductus est populus
 meus: quod non habuit sciam: propterea dilata
 uit iterum aiaz suam et apuit os suum absque
 villo terro. et descendit fortis eius et populus
 eius et sublimes gliosus eius ad eum et in
 curuabitur vultus et humiliabitur oculus sub
 limis depmentur et exaltabit dominus exer
 cituum in iudicio et deus seruus scribabit
 in iusticia. Faciet ergo iudicium iustum: et
 videbitur iniustum danatis admiratores

quomodo redduntur sunt rationem de tot: imo
 dicentes illud iniustum: quod si noluerit habere
 barum rerum noticiam. Quarta sit pena alii
 cui puniri vult credit sibi non fuisse factum
 iudicium iustum potest imaginari.
 Ista est ergo vna pena in danatis et super
 bia procedens: si in eis erit murmuratio
 de deo: imo et ipsum maledicentibus: vt di
 ctum est prius. Tertio pro desiderabunt fa
 cere propria voluntate. vñ superbia siue su
 perbia dicitur: quasi super alium ire. Quomodo igitur quis fa
 cere suam vult voluntatem et non vult subire
 eius diuisi superbia dicitur. Quomodo est ois peccans
 moraliter: et talis erit in danatis. sed
 erit mixta voluntas eorum: quod multum voluit
 quod non poterunt adimplere. et hoc erit materia
 pena. sicut videmus quod pena est et tristitia
 bis quod aliquid valde desiderat et non
 potest illud adimplere. Quomodo quibus vellent liba
 ri a penis illis: Talis ergo eorum voluntas et
 pena erit in danatis: quod si noluerit de
 iuina voluntate adimplere. Dicitur v. Non
 ois qui dicit mihi dominus dominus intrabit in reg
 num. sed qui factus est. v. o. p. m. q. i. ce. est: ipse intra
 reg. ce. Cuius apud ad. r. o. xij. Probetur quod
 sit voluntas dei bona et beneplacens et pfe
 cta. Ex epistola beati legiti in itinertio clem
 tis: quod cum beatus petro predicanti quidam quidam
 quodones nociuas et iustiles proponeret: di
 xit eis. Tempus breue est et iudicium dei in
 ca agendorum ageat non quomodo: et ideo ante
 oia gratiam quod vel qualiter uos ageat oportet
 teat vt vita eterna consequamur: si
 cur fecit ille adolescens et nobilis cui di
 ctus dominus. Dicitur xix. Magister quod facie
 do vitam eternam habebit: et scis dixit eis.
 Si vis ad vitam ingredi sua mandata.
 Item Ber. cum semel interfuisset disputa
 tioni parisi in scholis logicis: et ipsi
 disputassent de multis curiosis: ipse cap
 ta oportunitate fecit etiam argumen
 tum et dixit eis. Rursus: ecce proposuit no
 bis ois de vultum precepta sua et assumit